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PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 15.05.2015, me fillim né€ ora
10.15. Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Nahit Elshani.

Kryesuesi Elshani — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes Nénkryetarin ¢ komunés z. Xhemali
Haxhimustafa, , delegatét e pranishém né kété seancé, pérfagésuesit e OSBE-s&, monitoruesin e
KDI-sé, pérfagésuesit e medieve dhe té gjithé t& pranishmit e tjeré. Ju parages rendin e dités té
paraparé pér kété mbledhje:

Rend dite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i Raportit financiar pér periudhén janar — Mars 2015,
Formimi i komiteteve tjera dhe

T€ ndryshme.

o

Kryesuesi — E ges né aprovim rendin e dités: Konstatoj q& né ményré unanim &shté aprovuar rendi i
dités. Kalojmé né pikén e paré té rendit t€ dités,

1.Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, vérejtie nuk ka pas nga ana juaj n€ posté
elektronike, ka dikush tash t& shtoj dicka, nése nuk keni e ges né aprovim procesverbalin: Konstatoj se
né ményré unanime &éshté aprovuar edhe procesverbali. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Shqyrtimi i Raportit financiar pér periudhé&n janar — Mars 2015,

Lulzim sylejmani — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, ne sot para jush jemi duke e prezantuar
raportin 3 mujor t& shpenzimeve dhe t& realizimit t& buxhetit pér vitin 2015, né két€ pérmbledhje &
kétij raporti kemi pasqyruar pasqyrat e t& hyrave vetanake, planifikimi dhe realizimin p&r k&té muaj, t&
dhénat pérmbledhése dhe krahasimi i tyre pér periudhén Janar — Mars, krahasimi i t& hyrave n€ gjobat e
trafikut t& gjykatave Janar — Mars, krahasimi i t¢ hyrave Janar — Mars sipas kodeve ckonomike,
realizimi i t& hyrave nga tatimi n& proné pér periudhén raportuese, realizimi dhe shfrytézimi i buxhetit
pér kété periudhg, pérmbledhja e raporteve t€ projekteve kapitale sipas t€ dhénave g€ na ka siguruar
zyra e prokurimit dhe né funde jané obligimet e raportit si¢ ka qené me 31 dhjetor 2014 dhe 31 Mars
2015. Né pérgjithési uné mendoj se trendi i buxhetit t& komunés sé€ Rahovecit shkon drejt normalizimit
né bazé té atyre faturave qé ne i kemi trashéguar né fund té vitit 2013 dhe tash n¢ bazé t& raportit t&
obligimeve krahasimi éshté dukshém i pérmisuar dhe trendi i pérmisimit shkon gjithmong drejt njé
normaliteti. Sa i pérket t& hyrave t& realizuar kemi njé rritje n& krahasim me t& njéjtén periudhé & vitit
t& kaluar, por nuk &shté i kénaqshém duke llogarité & planifikimi na dallon nga viti 2014, sepse né
vitin 2014 planifikimi ka gené 950.000.00 € ndérsa né vitin 2015 planifikimi &shté 1.1 milion.
Realizimi pér kété periudhé 3 mujore nuk &shté shumé i kénaqshém, tek kjo ka ndikuar edhe deklarata
dhe draft ligji g& &shté duke u punuar pér faljen e borxheve t& akumuluara deri n€ fund t€ vitit 2008. Sa
i pérket 1& hyrave nga gjobat e gjykatés pér shkak t& konfiskimit t& dokumenteve né vitin e kaluar kemi
pas t& hyra t& jashtézakonshme, ndérsa tash pér shkak t& mos konfiskimit ¢ dokumenteve trendi i t&
hyrave nga kjo kategori &shté duke ra. Té hyrat nga tatimi né proné pér t& njéjtén periudhé krahasuese
kemi njé progres t& vogél por nuk &shté shumé i kénagshém. Shpenzimi i buxhetit pér periudhén 3
mujore janar — mars 2015 né paga &shté njé shfrytézim prej 24.69 %, mallra dhe shérbime kemi
15.95%, shpenzime komunale 27.94 %, subvencione 18.49 %, investime kapitale 20.05 %, né total
buxheti i komunés sé Rahovecit pér periudhén 3 mujore &shté shfrytézuar 22.68 %. Kjo pérqindje
buxhetit &shté pakés e ulét pér shkak se né muajin mars sistemi i pagesave friballans nuk ka



funksionuar fare, dhe né kété muaj nuk kemi mundur € b&jmé pagesa né kategori tjera pérve¢ né paga.
N¢ fund obligimet e faturuara nése e b&jmé njé krahasim né ményré kronologjike qé& nga viti 2013 ju si¢
e dini n€ funde t& vitit 2013 ne kemi trashéguar njé vleré t& faturés 2.2 milion € dhe né fund t& vitit
2014 kemi 731,551.70 € dhe né fund t& 3 mujorit janar - mars 2015 fatura né pritje kang& qené
311,748.53 €.

Selim Duraku - Pérshéndetje pér t& gjithé, tek tatimi n& proné e kam té pa garté tek m2 sepse né vitin
2014 jané regjistruar 99.134 m2, ndérsa n& 2015 &shté 54.000 m2, dua ta di se ky ¢mim a &shté pér 3
muaj apo pér njé vite. Mendoj se investimet kapitale pér kété 3 mujor kané genes shumé & vogla por
besoj se q&€ nga ky muaj do t& bghen investime ma té shumta. Tek kontratat e nénshkruara publike
sinjalizimi i vertikal dhe horizontal si dhe vendosja e pengesave né& rrugé e shoh qé &shté ndaré njé
shumé prej 30.000 € komuna jona ka nevojé pér kéto sinjalizime sepse ka mungesa t& shumta, ne nuk
jemi t€ informuar a ka pérfunduar kjo kontrata apo ende jo. Rregullimet e kanalizimeve fekale
atmosferike né gytetin e Rahovecit duhet t& rregullohen sepse kohét e fundit vérshimet qé kané ndodhur
né gendér t€ qytetit nga kanalizimi e gjith& rruga béhej e pa pastér nga ujérat e zeza.

Fatmir Iska — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, fage 4 tabela numér 1 pasqyrat mujore
pér t&€ hyrat vetanake pér 3 muaj i kemi t& realizuara 196,49.38 €, qé né pérgindje i bie 17.84 % kurse
plani i t€ hyrave &shté 1.1 milion € dhe uné nuk besoj se mundet t& realizohet ky plané pér arsye t&
inkasimit t& pakté t&¢ hyrave vetanake. T& hyrat nga gjoba né trafik ¢ pérmendi drejtori po ashtu edhe
uné pajtohem me t& se nga mos marrje t& dokumenteve t& dénuarit do té ikin nga pagesa e gjobave po
ashtu jané edhe afatet ¢ parashkrimet qé kalojné. N& kété raporte financiar mungon pjesa e
réndésishme qé pérfshin raportin nga mallrat dhe shérbimet sipas programeve dhe kodeve ekonomike
sipas drejtorive q& shté prezantuar ma herét né kéto raporte 3,6,9,12 mujore, po ashtu mungon raporti i
mallrave dhe shérbimeve sipas programeve dhe kategorive ekonomike, ku mirét zakonisht periudha
krahasuese né kété raste viti 2014, kérkoj nga drejtori & né mbledhje t& kuvendit té i bashkéngjit kéto
raporte. Tek raporti i zyrés s€ prokurimit mendoj se jané t& pérfshiré edhe disa kontrata g€ jan€ lidh€ n&
muajin prill - maj, mendoj se nuk &shté ashté dashur t&€ futen n€ kété€ raport. Tek faqja 15 raporti i
prokurimit lidhja e kontratave ku kemi njé kontraté intervenimet emergjente né infrastrukturé qé &shté
lidhé me 4 maj dhe vlera e projektit &shté 75,000.00 € dhe ¢mimi pér njési 321.60 € nuk e kam t& qarté
se pér ¢faré njésie e ka fjalén , a &shté beton apo m2 kubéza. N& fagen 14 projekti me numér rendor
0.60 punimi i bazamentit me pilota i objektit t& shkollés fillore né Apterush vlera e projektit
123,937.13€ e lidhur me 14 néntor 2014, po ashtu kemi edhe me 16.06.2014 ritenderim pér t€ njé&jtén
shkollé fillore né Apterush, pra kemi 2 projekte ku bashkérisht kapin vlerén 600,60.000 €, kérkoj edhe
pér kété njé sqarim nga drejtori.

Kryesuesi — Tek fagja 11 furnizimi me elemente betoni kubé&za 18.05 € ¢mimi pér njési, mendoj se
&shté shumé shtrenjté sa e di uné ¢mimi né treg sillet diku rreth 13-14 €. Po ashtu tek viti 2013 kontratat
e nénshkruara jané me vleré 4,882,629.00 € a &shté e paguar digka nga kjo shumé apo jo, nése po &shté
miré qé né mbledhje & kuvendit té na tregoni vlerén edhe sa kané mbetur pa paguar. Gjithashtu
pajtohem me Fatmirin q& tek mallrat dhe shérbimet t& jeté njé& raporte pér 3 mujorin janar — mars 2015.
Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér té gjithé, drejtori na ka ofruar njé raporte financiar pér 3 mujorin
janar - mars 2015, pajtohem me vérejtjet e kolegéve sepse do t& ishte ma i kompletuar raporti nése do
t¢ ishin edhe ato pjesé qé jané dhané vérejtje nga kolegét. Realizimi i tatimit né proné& nuk e di se pse
&shté béré ma i vogél se realizimi i vitit paraprak 2014, ne duhet t& kemi tendenca qg ta risim realizimin
e jo ta zvogélojmé. Po ashtu furnizimi me elemente betoni kubéza 18.05 € m2 ky &shté nj&€ ¢mim
shumé i larté, mirépo kontrata éshté lidhur me 02.09.2013 dhe sot e késaj dite vazhdon. Kodi 62 &shté
meremetimi dhe asfaltimi i rrugéve éshté 62.60 € ¢gmimi pér njési, pyetja ime &shté a ka t& b&j me njé
m?2 asfalt dhe nése &shté pér njé m2 prapé ¢ them se &shté shumé shtrenjté.

Lulzim Sylejmani — Selimi pyeti pér ¢éshtjen e m2 tek objektet: pér vitin 2014 &shté pér total vitin
505 objekte me 99,000.134 m2, ndérsa pér vitin 2015 &shté vetém pér 3 muaj 37 objekte me
5,000.437 m2, ndérsa tek vlera e faturés dhe numri gé t€ dytat jan€ vjetore.



Fatmir Iska pyeti pér realizimin t& hyrave &shté shumé e vértet se planifikimi &shté shumé ma i madh ng
raporte me realizimin dhe uné e shpjegova ma larté se cila &shté arsyeja, por uné besoj se me hyrjen né
fuqi t€ atij ligji dhe me kushtézimin q& do ti béhet q& t& paguhet pjesa retroaktive 2009 dhe kénde;j
mendoj se do t& plotésohet dhe do t& kemi njé realizim té t& hyrave, po ashtu né shtator do t& filloj
legalizimi i objekteve mendoj se edhe aty do t& kemi njé vleré t& realizimit dhe besoj se né fundvit do ta
tejkalojmé planifikimin qé e kemi pér kété vit. Sa i pérket raportit t& projekteve pérgjigjen kishte
mundur t& ju japé zyrtari i prokurimit ose menaxherét pérkatés pér projektet e caktuara. Sa i pérket
shfrytézimit t& buxhetit né ményré analitike pér drejtori ne si¢ e dini kemi kaluar n& sistemin e ri t&
friballancit dhe ato projekte sistemi nuk mundet ende ti realizoj ashtu si i kemi t& pasqyruar sepse ende
jan€ duke punuar, por besoj né raportin e 6 mujorit do ta kemi analitiken n& sistem. Ndérsa sa i pérket
vlerés s€ kontratave t& mbetura uné e pranoj si vérejtje, zyra e prokurimit ¢ ka dhe né kuvend do ta keni.
Kryesuesi — Besoj se drejtori do i meré parasysh t& gjitha vérejtjet qé i jané dhané dhe pér kuvend do e
plotésoj kété raporte. Kalojmé né pikén e rrallés:

3. Formimi i komiteteve tjera, si¢c e dini me ligjin pér vetéqeverisjes lokale dhe me statut t& komunés
kuvendi i komunés pos komiteteve obligative formon edhe komitete tjera q&é nuk jané obligative por qé
i ndihmojné punét e kuvendit. Eshté njé udhézim administrativ pér formimin e komiteteve konsultative
dhe jané komitete t& cilat i kushtojné buxhetit t& komunés, pra shkojné pérmes shpalljes sé konkursit
dhe kryesisht pranohen kuadrat profesionale té cilat i ndihmojné me késhilla profesionale né lami té
caktuar komunés, &shté shumé e véshtiré t& realizohen dhe t€ béhen funksionale kéto komitete pér arsye
se &shté shumé& problem t& vije njé ekspert i miré q& t& humbé kohen e tij dhe t& jepe késhilla
profesionale dhe né funde t€ paguhem me njé méditje prej 30 €. Kryesisht kéto komitete pé&rbéhen prej
anétaréve té kuvendit komunal dhe kisha me propozu qé kéto komitete t& mos kené¢ ma shumé se 5
anétar dhe t& mirét nj géndrim se sa takime munden ti kené brenda vitit, gjitha kéto komitete parashihen
té paguhen né vitin 2016. Uné kam menduar gé¢ t€ formohen 4 komitete tjera:

1. Komiteti pér ekonomi, bujqési dhe turizém, 2. Komiteti pér arsim, kulturé, rini dhe sport,
3. Komiteti pér shéndetési, mirégenie sociale dhe pér persona me aftési t€ kufizuar, 4. Komiteti
pér urbanizém, gjeodezi, proné dhe ispekcion.

Komitetin pér shérbime publike nuk e kam futur kétu pér shkak se &shté njé komitet i pérkohshém me
projektin e Demosin, pra me kété komitet jané gjithsej 5 komitet tjera.

Fatmir Iska — Esht& shumé problem t& ftohen njeréz eksperté pér arsye materiale, pér 30 € nuk besoj se
do & vije nodikush t& jepe dije, pérndryshe shumé miré g& jan& duke u formuar kéto komitete dhe
mendoj se kéto komitete nuk &shté nevoja t& kené shumg anétar, ne duhet t& shkojmé n€ minimum dhe
t& pérfshihen té gjithé gé jané né kuadér t€ administratés.

Selim Duraku - Komitetet & jané formuar ma herét kané pas probleme rreth pagesave, ka qené
komisioni q& &shté formuar pér stacionin e autobuséve q& nuk i éshté béré kurrfaré pagese, kéto pagesa
a do t& béhen nga buxheti i kuvendit apo secila drejtori do ti paguaj komitetit t€ vet pérkatés.

Kryesuesi - Kuvendi do ta pérgatis njé propozim vendim pér kéto 4 komitete tjera dhe né mbledhje t&
kuvendit to t& aprovohet, ¢éshtjen e méditjeve do ta shqyrtojmé kur ta hartojmé kornizén afatmesme
buxhetore, kalojmé né piken fundit t& rendit t& dités :

4. Té ndryshme, megenése konkursi pér ndarje t€ bursave pér studentét ka pérfunduar dhe komisioni e
ka kryer punén e vet ne duhet ta formojmé njé komision ad - hoc tjetér pér shqyrtimin e ankesave sepse
até komision gé& e kemi formuar né mbledhjen e kaluar t& kuvendit na ésht¢ dhané vérejtje nga ana e
MAPL-s&, sepse me rregulloren pér ndarje t& bursave komisioni ad — hoc duhet & jet€ prej 5 anétaréve
e jo 3. Nga 5 anétaré 2 duhet t& jené nga kuvendi, 2 nga ekzekutivi dhe 1 nga shogéria civile.

Fatmir Iska — Kam béré njé pyetje né seancén e kaluar pér shkollén ** 7 shtatori’”” pér gjendjen e
klasave t& saj q& jané né njé gjendje katastrofe, por e pashé né portale se &hté béré lyerja e atyre
klasave dhe me vije miré gé ka ndikuar pyetja ime. Dua ta ngris njé ¢éshtje e kjo shkon pér drejtorin e
shérbimeve publike, &shté béré pastrimi i mbeturinave t& ngurta né dalje t&€ gytetit pa 1 pérfill
proceduarat e tenderimit, pra &shté pastruar digka pa tender dhe ma e kegja éshté se dikush tjetér ka



pastruar mbeturinat ndérsa dikush tjetér &shté operator ekonomik me letra. Drejtori i shérbimeve
publike &shté duke krijuar njé paralele jo t& barabarté pér deri sa i pastron mbeturinat e ngurta pa
kurrfaré tenderi, t& njéjtén ¢éshtje ¢ kemi nga kolegu Rasim Fazliu qé i ka béré pyetje n€ seancat e
kaluara pér dheun q& &shté shembur né rrugén Celin — Fortes, uné& kam kaluar né até rrugé dhe ishte njé
shembje koga e gjaté dhe né& njé kthesé q& paraget rrezik koga t& madh né komunikacion, drejtori i
pérgjigjet z. Rasimit se nuk mundet me ¢ pastru até rrugé sepse nuk &shté lidhé tenderi ende, pra ai diku
mundet dhe diku nuk mundet pér mu kjo &sht¢ shumé e pagqarté. Céshtja tjetér &shté pér rrugén
Véllezérit Haradinaj, njé pjesé &shté pérfunduar dhe &shté me kanalizim, ndérsa pjesa tjetér diku rreth
200 ose 300 m &shté duke rregulluar rruga dhe do t& shtrohet asfalt por kjo rrugé éshté pa kanalizim,
kjo rrugé &shté tek podrumi i Selami Shehut dhe ky zotéri e ka kanalizim e vet privat por drejtori thoté
se &shté mare vesh me personin né fjalé dhe n& kété kanalizim mund & lidhen edhe qytetarét e tjerr qé i
pérkasin késaj rruge 300 m, sa do t€ jeté funksional ky kanalizim kur ai &shté ndértuar vetém pér
nevojat e tij personale dhe nesér kjo lagje mundet t& urbanizohet dhe sa do t& keté efekte ky kanalizim
pastaj, pra prapé duhet t& prishet rruga dhe t& futet kanalizimi tjetér. Kérkojmé edhe nga kryetari
pérgjegjési pér kété puné kur nuk ka kanalizim si mundet t& shtrohet rruga me asfalte. M& kujtohet njé
raporte pér punét e pérfunduara né vitet paraprake 2011,2012,2013 ku thoté se né& kapakét e pusetave
&shté paraparé paramasa 0.30 cent dhe gé& vlera e tij né hekurishte mundet t& béjé diku 15 €, ndérsa tash
vet€ e ka ngrit€ ¢mimin 3 fishé ma shumé prej 0.30 cent e ka béré 1.00 €, uné mendoj se ky drejtor nuk
ding t& ndalet me keq menaxhimin e veté qé &shté duke e béré. Uné nuk e di se a &éshté i njoftuar
kryetari i komunés pér punét gé éshté duke i béré ky drejtor.

Kryesuesi - Sa i pérket pyetjeve shérbimi teknik i kuvendit i ka adresuar drejtoréve t€ gjitha pyetjet qé
1 keni béré n¢ mbledhjen e kuvendit me shkrim dhe po ashtu pérgjigjet do i merrni me shkrim. Kishte
me gené miré gé né t€ ardhmen edhe pyetjet ti béni me shkrim dhe drejtorét do t& jené mé t& obliguar qé&
ti pérgjigjen pyetjeve t& juaja. Faleminderit pér pjesémarrje shihemi né takimet e tjera.

Mbledhja ka pérfunduar né ora 11.00.
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